PROCESSO Nº 19535/2022

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia

TERMO DE COLABORAÇÃO 007/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19535/2022

TERMO DE COLABORAÇÃO QUE

FIRMAM ENTRE SI A SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E

TECNOLIGA E O INSTITUTO E-

DINHEIRO BRASIL PARA OS FINS

QUE A ESPECÍFICA.

O MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o

n° 32.147.670/0001-21, com sede administrativa na Rua Coronel Madureira, nº 77 – Centro –

Saquarema/RJ, neste ato, por delegação da Chefia do Poder executivo, através do Decreto n° 1661

de 02 de janeiro de 2017, representado pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,

Ciência e Tecnologia Sr. Antonio Peres Alves, brasileiro, portador da carteira de identidade n°.

81.346.891-5 expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº 278.883.637-68, o CPF/MF sob o

n° 278.883.637-68, doravante denominado MUNICÍPIO, e do outro lado, o INSTITUTO E-DINHEIRO

BRASIL, doravante denominado simplesmente PARCEIRA, Associação civil, sem fins lucrativos, com

inscrição no CNPJ sob o nº. 21.590.044/0001-99, com sede na Av. Val Paraíso, n° 620, Conjunto

Palmeira – Fortaleza/CE, neste ato representado por sua coordenadora geral, a Sra. Maria Otaciana

Pereira de Barros, brasileira, solteira, empresária, portadora da carteira de identidade sob o n°

99010353053 SSP/CE e inscrita no CPF/MF sob o n° 971.017.023-68, resolvem celebrar o presente

TERMO DE COLABORAÇÃO para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, conforme autorização no processo administrativo nº

19535/2022 com fulcro na  Lei Federal n.º 13.019/2014, e suas alterações, no Chamamento Público

nº. 006/2022, e demais legislações aplicáveis ao tema, bem como as cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA FINALIDADE

1.1 O presente Termo tem como objeto a concessão de apoio à administração pública municipal
para a gestão do programa de moeda social – Moeda Saquá e do Banco Comunitário Digital de
Saquarema, para centralização e processamento do pagamento do Programa Municipal de
Educação Solidária autorizada pela Lei Municipal nº. 2.189 de 28 de janeiro de 2022, bolsa-
Permanência autorizado pela Lei Municipal n° 2.261 de 02 de agosto de 2022 e Auxílio Universitário
autorizado pela Lei Municipal n° 2.276 de 24 de agosto de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

2.1 O prazo de vigência do presente Termo de Colaboração coincidirá com a vigência do Termo de
Colaboração N.º 003/2022, firmado entre o Município de Saquarema/Fundo Municipal de

PROCESSO Nº 19535/2022

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia

Assistência Social e o Instituto E-dinheiro, em 01 de agosto de 2022, bem como, as prorrogações
nos termos do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93.

2.2 A repactuação, parcial ou total deste Termo, formalizada mediante assinatura de termo aditivo
específico é necessariamente precedida de justificativa de PARCEIRA e da SMECICT, poderá ocorrer
nas seguintes hipóteses:

2.2.1 Para adequação a novas políticas governamentais que inviabilizem a execução deste termo
nas condições pactuadas;

2.2.2 Para adequar o Programa de Trabalho à Lei Orçamentária Anual;

2.2.3 Para ajustes do Programa de Trabalho resultante da avaliação da parceria ou por proposição
da PARCEIRA, desde que haja a concordância do MUNICÍPIO.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA SECRETARIA E DO INSTITUTO E-DINHEIRO BRASIL

3.1 O presente termo deverá ser executado fielmente pelas Partes, de acordo com as cláusulas
pactuadas e as normas aplicáveis, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução
ou execução parcial, sendo vedado ao Instituto utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da
parceria.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 Para a execução do objeto deste TERMO DE COLABORAÇÃO, serão utilizados apenas o repasse
dos valores devidos para pagamento dos programas citados na cláusula primeira.

4.2 Os recursos orçamentários previstos para a execução do presente termo são as seguintes: PT
12.364.0008.2.244, ND 3.3.50.39.01.00 e FONTE 1573 e PT 12.364.0008.2.244, ND 3.3.50.39.01.00
e FONTE 1573.

CLÁUSULA QUINTA- DO REPASSE

5.1 Os recursos serão transferidos mensalmente para a PARCEIRA em conformidade com os valores
estabelecidos em relatório fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia.

5.2 Juntamente com a apresentação do recibo, o prestador deverá enviar também o comprovante
de repasse para os beneficiários, o Certificado de Regularidade de Situação do FGTS (Lei n° 8.036/90
– art. 27-a), a Certidão Negativa de Débitos (CND) Federais, bem como a certidão negativa de débito
com a municipalidade, Certidão de Negativa de Débitos Trabalhistas e Certidão Negativa de débitos
estaduais, com a validade na data de suas apresentações, condição indispensável para liberação do
pagamento.

CLÁUSULA SEXTA – DA EXECUÇÃO

6.1 O Termo de Colaboração deverá ser executado fielmente, de acordo com as cláusulas
avençadas, nos termos da legislação vigente, respondendo o inadimplemento pelas consequências
de sua inexecução total ou parcial.

PROCESSO Nº 19535/2022

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CONTROLE, FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO

7.1 A execução do objeto será acompanhada e fiscalizada por comissão constituída de 3 (três)
membros designados pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO

8.1 O presente Termo poderá ser rescindido por:

8.1.1 Ato unilateral do MUNICÍPIO, nos termos do art. 68 e da Lei nº 13.303/16;

8.1.2 Por acordo entre as partes, nos termos do art. 69, inciso VII, da Lei nº 13.303/16;

8.1.3 Por decisão judicial, nos termos da legislação aplicável.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO E CONTROLE DO TERMO

9.1 Após a assinatura do Termo deverá seu extrato ser publicado, dentro do prazo previsto na
legislação pertinente, no veículo de publicação oficial do Município de Saquarema/RJ.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO DE ELEIÇÃO

10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Saquarema/RJ, para dirimir qualquer litígio decorrente do
presente Termo que não possa ser revolvido por meio amigável, com expressa renúncia a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

10.2 E, por estarem assim acordes em todas as condições e cláusulas estabelecidas neste Termo,
firmam as partes o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual forma e teor, depois de lido
e achado conforme, em presença de testemunhas abaixo firmadas.

Saquarema, 08 de novembro de 2022.

Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

INSTITUTO E-DINHEIRO BRASIL
Maria Otaciana Pereira de Barros
PARCEIRA

Testemunhas:

1.   2.

CPF: CPF: